
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 477, de 23 de agosto de 2022 

 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM 

EVENTOS EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS 

NO MÊS DE SETEMBRO/2022 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 098/2022, publicado no Diário 

Oficial do Estado (D.O.E.) de 22/05/2022, 

  

RESOLVE 

  

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo 

para concessão de Auxílio a discentes para participação em Eventos Externos e/ou 

viabilizar a Organização de Eventos Internos, durante o mês de setembro de 2022, 

de acordo com as relações constantes do Anexo Único desta Portaria, com o nome 

dos candidatos contemplados por Campus. 

  

Parágrafo Único - O Anexo encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante desta Portaria. 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 477/2022 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AUXÍLIO A DISCENTES PARA PARTICIPAÇÃO EM EVENTOS 

EXTERNOS E ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS INTERNOS NO MÊS 

DE SETEMBRO/2022 (EDITAL Nº 098/2022) 

 

CAMPU US DE ITAPETINGA 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Joice de Jesus Santos 

 

Engenharia 

Ambiental 

19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
Passagem terrestre 

 

Ramon Batista dos 

Santos 

 

Engenharia 

Ambiental 

19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
 

Passagem terrestre 

Simone Macêdo Ribeiro 

 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
 

Passagem terrestre 

Israel Almeida Lopes 

 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
 

Passagem terrestre 

Nathan Matos Soares 

 

Engenharia 

Ambiental 
19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
 

Passagem terrestre 

Catarina Portugal Matos 

 

Engenharia 

Ambiental 
19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
 

Passagem terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

A solicitação foi cancelada pela Entidade Estudantil. 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Katielle Alves dos 

Santos 

Engenharia 

Ambiental 

19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
Passagem Terrestre 

Marcio Greick Lima de 

Oliveira Junior 

Engenharia 

Ambiental 

19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Laryssa da Hora Pereira 

Engenharia 

Ambiental 

19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
Passagem Terrestre 

Freddy de Souza Leite 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Alisson Pousaime 

Torres Santos 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Heverton da Silva 

Viana 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Geisla Ribeiro Pereira 

da Silva 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Amanda Pereira Dantas 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Vanessa Santos de 

Jesus 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Luana Santos Silva Zootecnia 

 

X SEAGRUS 

Vitória da 

Conquista (BA) 

20 a 

23/09/2022 

Passagem Terrestre 

Saulo de Tácito Silveira 

Santos 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

José Antônio Silva 

Mendes de Carvalho 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Gustavo Neves 

Custódio da Silva 

Engenharia 

Ambiental 

19º Congresso Nacional do 

Meio Ambiente (CNMA) 
Poços de 

Caldas (MG) 
20 a 

22/09/2022 
Passagem Terrestre 

Raira Maria Lima Bahia 

 

Física 
III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Winner Pereira Santos 

Pedagogia III Encontro Baiano de 

Educação do Campo e 

Agroecologia: Lutas, 

Resistências e Emancipação 

Humana 

Salvador (BA) 22 a 

24/09/2022 

Passagem Terrestre 

Yure Oliveira Santos 

Pedagogia III Encontro Baiano de 

Educação do Campo e 

Agroecologia: Lutas, 

Resistências e Emancipação 

Humana 

Salvador (BA) 22 a 

24/09/2022 

Passagem Terrestre 

Andressa Vieira Novaes 

Pedagogia III Encontro Baiano de 

Educação do Campo e 

Agroecologia: Lutas, 

Resistências e Emancipação 

Humana 

Salvador (BA) 22 a 

24/09/2022 

Passagem Terrestre 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Ramiro Antonio 

Moreira Oliveira 

Física III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

Sthefane Ferraz Tavares 

Andrade 

Química III Encontro de Matemática 

do IFBA – campus Valença 
Valença (BA) 14 a 

16/09/2022 
Passagem Terrestre 

 

CAMPUS DE JEQUIÉ 
 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Marcos Antonio Morais 

da Silva Fisioterapia 

12º Congresso Internacional 

de Fisioterapia Natal (RN) 

15 a 

18/09/2022 

Passagem Terrestre 

Angeli Sousa de Jesus Fisioterapia 

12º Congresso Internacional 

de Fisioterapia Natal (RN) 

15 a 

18/09/2022 

Passagem Terrestre 

Joanderson Felipe Soares 

Silva Fisioterapia 

12º Congresso Internacional 

de Fisioterapia Natal (RN) 

15 a 

18/09/2022 

Passagem Terrestre 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Fisioterapia Fisioterapia 

X Semana Baiana de 

Fisioterapia Jequié (BA) 

02 a 

04/09/2022 Passagem Terrestre 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em 

Atividades Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 
 
CAMPUS DE VITÓRIA DA CONQUISTA 

LINHA 1 - Apresentação de Trabalhos aprovados em Eventos Científicos e/ou Tecnológicos, no Brasil. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

 

Taíde Regis Silva 

 

Matemática 

1º Colóquio de Livros 

Didáticos de Matemática 

 

Rio Claro (SP) 
01 a 

02/09/2022 

 

Passagem terrestre 

 

Marcos Ferreira Almeida 

 

Agronomia 

XVIII Brazilian Congress 

of Plant Physiology - I 

Ibero-latinoamerican 

Congress of Plant Biology 

 

Porto Alegre 

(RS) 

06 a 

09/09/2022 

 

Passagem Terrestre  



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

Gabriel Duarte Gondim  

Agronomia 

XVIII Brazilian Congress 

of Plant Physiology - I 

Ibero-latinoamerican 

Congress of Plant Biology 

Porto Alegre 

(RS) 

06 a 

09/09/2022 

Passagem Terrestre 

 

 

Milton Carriço Sá 
 

Agronomia 

XVIII Brazilian Congress 

of Plant Physiology - I 

Ibero-latinoamerican 

Congress of Plant Biology 

Porto Alegre 

(RS) 

06 a 

09/09/2022 

Passagem Terrestre  

 

Breno Vieira Sousa 
Matemática XLI Congresso Nacional de 

Matemática Aplicada e 

Computacional (CNMAC) 

Campinas (SP) 26 a 

30/09/2022 

Passagem Terrestre 

 

Rebeca Lima de Almeida 

Santos 
Medicina XXX Congresso Brasileiro 

de Neurologia 

Fortaleza (CE) 21 a 

24/04/2022 

Passagem Terrestre 

 

Mariana de Oliveira 

Salamargo 
Medicina XXX Congresso Brasileiro 

de Neurologia 

Fortaleza (CE) 21 a 

24/04/2022 

Passagem Terrestre 

 

 

Lucas Silva Santos 
Medicina XXX Congresso Brasileiro 

de Neurologia 

Fortaleza (CE) 21 a 

24/04/2022 

Passagem Terrestre 

 

LINHA 2 - Viabilização de Eventos Internos pelas Entidades Estudantis. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

CA de Agronomia Agronomia 10º SEAGRUS Vitória da 

Conquista 

13 à 

19/08/202 

Passagem, 

Impressão  de 

Material Gráfico e 

Alimentação 

 

DCE 

 

- 

 

Campeonato de Tabuleiro 

e Virada Cultural 

Vitória da 

Conquista 

 

20 a 

23/09/2022 

Impressão de 

Material Gráfico e 

Alimentação 

LINHA 3 - Participação Individual como representante da UESB em Eventos Regionais e Nacionais e em Atividades 

Acadêmicas Complementares. 

BENEFICIADO(s) CURSO EVENTO LOCAL DATA TIPO DE APOIO 

Não houve solicitação. 

 

 

 


